Önce kendilerinin kısa bir hayat hikâyelerini verelim:

Tabakât ve Hadis kitablannm bildirdiğine göre:

Hicretten 8 sene e\'vel Nübüvvetin 4. senesinde (M. 614) Mekke'de doğ

muşlardır.

Hicretten 2 veya 3 sene önce, Hz. Hatice'nin vefâtmımüteâkip, Hz. Pey
gamber ile nikâhlandı. Bu sırada 6 veya 7 yaşlarında idi.

Hicrî 2. senenin Şevvâl'inde (Nisan 624), Bedir dönüşü, Hz. Peygamberle
düğünü oldu, 9 yaşlarında idi'.

Evliliği 8.5 sene sürdü. Peygamberin vefâtmda 18 yaşlarmdaydı.

36/656'da, 43 yaşında Ceniel harbine iştirak etti.

Hz. Peygamberden sonra 47 sene dalıa yaşayarak, 65 yaşında iken, Medi
ne'de, Hz. Muâviye'nin hilâfeti devrinde, 17 Ramazan 58/13 Temmuz 678 Salı

gecesi vefat etti.

Medîne vâlisi Mervân bu sırada Umrc'de olduğu için, cenâze namazım,

onun vekili Hz.

lere ulaşmasını mümkin kılınıştır. Aralarında Halifelerin de bulunduğu en
büyük Ashâb, pek çok müşkilin hallinde ona başvurmuştur.

Ebû Mûsa'l-Eş'arî (ö. 50/670?), ki, çeşidli valiliklerde de bulunmuş ilk
müslümanlardandır: ''Hz. Peygamberin Ashâbı, herhangi bir meselede şübhe

etseler ve onu Aişe^e »orsalar,muhakkak onda buna dâir bir bilgi bulurlardı"
diyor*.

Hz. Âişe'den ilim alanlardan, Küfe fakîhi Mcsrûk (ö. 62/682): "Hz. Mu-
hammed'in ileri gelen Ashabını gördüm, Hz. Âişe'den ferâiz soruyorlardı" mü
şahedesinde bulunuyor.'

Yine Hz. Âişe'den feyz alanlardan, Mekke'nin meşbûr âlimi Atâ ibn
Ebi Rebâh'm (25-114 /646-732) Onaolan hayranlığı pekderindir: "Âişe, diyor,
insanların en fakihi, en âlimidir"<=.

Kaynaklarımızda diğer pek çok âlimin bu kabilden beyan ve takdirleri
hayli yekûn tutmaktadır.

Îlmî faâliyeti:

Hz. Âişe sâdece hadis nakilcisi değil, aynı zamanda müfessirdir, fakih
ve hatîbdir.

İkinci ve en geniş eser, Mısırlı Şafiî âlim Bedru'd-Dîu ez-Zerkeşî'ye

(745-794/1344-1392) âiddir. Aslen Türk olan bu büyük âlimin kitabı:

!ûUw*)l Jp İi-JU cTjai.l L ^ly*V"İ8nıini taşıyor, tstidrâkler, ilgili şahıslara göre
sıralanmışdır".

Üçüncüsü ise, Suyûtî'nin (849-911/1445-1505): "iiîU öL».Vl ûj®
Jp" ismiyle, yukarıdaki esere yaptığı telhistir. Istidrakleri fıkıh bâb-

larma göre (Salât, Cenâiz, Sıyâm, Hac, Bey,' Nikâh..) sıralamış, Zerkeşînin ese
rine bâzı çıkarma ve eklemelerde bulunmuştur'".

HZ. ÂİŞE'NİN ISTtDRÂKLERİ

Hz. Âişe'nin dinî teiıkidleri başlıca iki sâhada olmuştur:

Peygamberden edindikleri bir

mâlûmata dayanmış olabileceklerinden hareketle, mezkûr fetvâlann merfû
hadisler derecesine çıkarıldığı olmuştur. Bu telakkinin, Hadisciler çevresinde,
Hicrî II. asnn başlarmdayerleşmeyebaşladığıkabul edilebilir. Nitekim Medî-
neli âlim, muhaddis Sâlih ibn Keysân ile (ö. 140/757'den sonra) meşhur İbn Şi-

hâb Zuhrî (ö. 124/742) birlikde hadis derlemeye başladıkları zaman, Sâlih,
Zuhrî'nin aksine, Sahabe kavillerini yazmamıştır, zîrâ, daha sonra pişman ola
cağı üzere, başlangıçta onları Sünnetten saymıyordu^".

Sahâbe görüşünün Şerîatteki yerine dâir İbn Teymiyye'nin (661-728 /
1263-1328) şu ifâdesini kaydedelim:

"Sahâbenin kaviUeri, şâyed intişar eder de, kendi devirlerinde inkâr edil
mezlerse, Ülemânm ekserisine göre bunlar HücceVdİT. Eğer ihtilaf etmişler

se, ihtilafnoktalarındaAllah ve Resûlüne başvurulur.Onlarm ihtilaflıoldukları

27 64. Tegâbun/14.

^ Bir bakıma fevkalâde bir kıymet ifade eden Sahâbe görüşlerinin, ba-
zan dînî tatbîkatta ne türlü hatâlara scvkedebilmişolduğuna dâir hayli misal
vardır. Bazı kaynaklarda Ebû Hureyre'nin fetvâsı olarak geçen aşağıdaki hadis
bunlardan birisidir:

Meselenin cereyan tarzını Buhârî'' ve Müslim'den" hulâsaten kaydede
lim:

Yedi meşhur fakîhten Tâbiî Ebû Bekr ibn Abdirrahmân {ö. 93 /712 ?), bir
va'zmda Ebû Hureyre'nin: -Kim cünüb halde sabah ederse, o gün oruç tutma-
sm- dediğini duymuştur. Bu hükmü, babası, yine Tâbiîlerden, Abdurrahmân
ibnu'l-Hâris'e (ö. 43 /663) naklediyor. Abdurrahman'm buna gönlü yatmamış

tır. Birlikte kalkıp Hz. Aişe ile Hz. Ummu Seleme'ye (ö. 60/680?) giderler".
Her iki Ummu'l-Mu'minîn, Peygamberin fiiliyâtmı delil göstererek, Ebû Hu
reyre'nin görüşünü nakzetmişlerdir. Bu neticeyi alan baba-oğul, kalkıp Mer-
vân'm (2-65 /624-684) yanına çıkarlar. Meıvân bu sırada Medine vâlisidir" ve
Abdurrahmân'a, Peygamberin hammlarmdan aldıkları cevabı gidip Ebû Hu
reyre'nin yüzüne çarpmasını söyler. Fakat Abdurrahman bu muâmeleyi hoş

karşılamaz. Bir zaman sonra, bir vesileyle, Ebû Hureyre'ye durumu anlatma
fırsatı bulur. Karşılık olarak Ebû Hureyre, va'zmda bahsettiği hükmü, Pey
gamberden bizzat duymuş olmadığını, kendisine Fadi ibn Abbâs'm (ö. 18/639)

31 Fetâvâ I, 408.

32 Hemmâm'm (ö. 101/718) Sohî/e'sinde 32 rakamlı hadis. Meselâ Afusncd'in VI. cildinin

99, 184, 203, 245, 266. sahifelerinde Ebû Hureyre'nin sözü olarak geçmekte, 216. sahifesinde ise
Hz. Peygamberden nakledilmektedir.

33 II, 232-3.

34 S. 779-781.

35 Vak'amn başlangıcı, bir rivayette şöyledir: "Tâbiî Ya'lâ ibn Ukbc birgün oruç tutmaya
niyyetlenip yatar. Sabahleyin cünüb uyamnca, ne yapacağuu sormak üzere EbûHureyre'ye gider.
Bu Sahâbî ona orucunu bozmasını söyler. Ya'lâ pek mutmain değildir. Mervân'a başvurur. Ora

da Abdurrahman ibnu'l-Hâris vardır... Tahâvî II, 103.

36 Onun ilk tayini 41-49 /66I-669 tarihlerinde olduğuna göre, bahse mevzû hâdisenin 41-
43/661-663 arasmda cereyan etmiş olması gerekir.

rivayet ettiğini söyler ve Peygamber hanımlarmm bu mevzûda kendisinden
daha salâbiyetli olduklarını kabûl ederek fetvâsmdan döner^^

Bu hadisin tatbiki sadedinde Tahâvî (229-321/844—933), Ebû Hureyre'-
nin hadisini kabul eden kimselerin, ona göre amel ettiklerini, diğerlerinin de
ona uymadıklarını söylemekte'" ve Ebû Yûsuf ve Muhammed'in bu ikinciler
den olduğuna işaret etmekledir^'.

"Tercumânu'l-Kur'ân" lakabiyle meşhurdur. Peygamberin vefatlarmda 13
yaşmda olduğu, Hz. Peygamber'den bizzat 10 kadar hadis işittiği, Cemel,
Sıffîn ve Nehruvân harblerine H. .\li tarafındakatıldığı,şehâdetinekadar onun
Basra valiliğini yaptığı, Emevîler zamanında siyâsî hayattan çekildiği, 68 /687
de Tâif'de vefat ettiği mervîdir*'.

Peygamberin sağbğmda doğmuş olduğu bildirilen Medîneli büyük Tâ-
biilerden Rebîa ibn Abdillah ibni'l-Hudeyr (ö. 93/712)*^, Basra'da, 36—40/

37 Fetvâsmdan döDdiigü bildirilenler arasmda Atâ ibn Ebt Rebâh (25-114/646-732) ve
Ebâ Horeyre'nin dâmâdı Saîd ibnu'UMuseyyib (15-947/636-713) bulunmaktadır, jBeyâoklIV,
215. Bu hadis için aynca bk. tlibâr 136-138; Beyhaki IV, 213-215; Tahâvi II, 102—107.

38 II, 103.

39 II, 107.

40 MM V, 58, 8tr. 11 (Muvatta I, 340-1; Bukdrî II, 183; VI, 239; Müslim 959....).
41 Bk. Tehsîb V, 276-279, r. 474.

42 Bu zât için bk.

cağım bildiren hadisler erbâbınmmalûmudur. Bunun aksini bildirenlerine de,

hattâ Hz. Aişe'denmervî olarak, sıkça rastlanır^®. Bu arada Zeyd ibn Sâbit'in
(ö. 50/670?), bu çeşidden ters rivayetler kendisine ulaştığı zaman, Hz. Âişe'yi

inkar sadedinde: "Biz ( bu noktada) Hz. Peygamberi Âişe'den daha iyi bili
riz" dediği ve Hz. Âişe'den aşağıda nakledeceğimiz izahatın aynısını verdiği

mervîdir^».

İslâm ibâdet târihi bakımından târihi bir kıymet arzeden rivayetimizin
râvîsi Abdullah ibnu'l-Hâris ibn Nevfel'dir.

Bu Hâşimî zât, Medine'de, Hicretten 11 sene önce doğmuştur. Sâhâbeden
olduğu da söylenir. Babası ile Basra'ya göçtü. Yezid vefat edince, Basraltlar
onu başa geçirdiler. 64-65/683—685 senelerinde, burada, İbnu'z-Zubeyr'in bir
sene vâliliğini yapmış, daha sonra Haccâc'dan kaçarak Umân'a gitmiş, Hicrî
79 veya 84'te (M. 698, 703) orada vefat etmiştir^.

İşbu İbnu'I-Hâris şöyle anlatıyor;

"Muâviye {Medine'yi ziyâretinde, birgün) ikindiyi kıldırmıştı, (Mescid-
den) ayrıldı. Bir kısım cemâat ise, ikindiden sonra namaz kılmaya devam edi
yorlardı. (Odasına) girdi, ben de yanında idim, İbn Abbâs çıkageldi.

şeklinde cevab verdiği ve
hâdisenin, Buhârî'nin naklettiği neticeye müncer olduğu verilen mâlûmât ara
sındadır. Abdurrahman'ı bu tutumundan çevirebilmek için Muâviye'nin ken
disine 100000 Dirhem gönderdiği, fakat onun bunu geri çevirdiği de mervidir.

Âyetin sebeb-i nüzulünü Abdurrahmân'a bağlayan İbn Abbâs rivayeti
ne" Zeccâc (241-311/855-923): "bâtıl" demektedir.

Me '̂zû ile ilgili rivayetleri kaydettikten sonra Ihn Hacer (ö. 852 /1449)
kendi hükmünü şöyle açıklar: "Aişc'nin reddiyesi isnâd bakımından en sahîh,
kabûl edilmeye en lâyık olandır".

Buraya kadar misâl olarak verdiğimiz istidraklerinden ve pek çok
benzerlerinden de anlaşılacağı üzere, Hz. Aişe'nin yaptığı tenkidlerde hare
ket noktası Kur'ânvc Sünnet'tir.

63 Mezkûr âyetin nüzûlü sırasında Ibıı Abbâs'ın 1-2 yaşında olması gerekir!

HA2RET-İ ÂİŞE'nİN HADİS TENKİDCİLIĞİ 73

Makalede Zikredilen KAYNAKLAR

Kur^ân-ı Kerîm.

Ahvezî: TukfetuU-Ahvezî (Tirmizt Şerhi), 1-10, Mıeır 1967.

Askalânî: Fethu''l-Bâri (Buhârî şerhi), 1-13, Mısır, 1319-1329/1901-1911.

Asr-ı Saâdet: Süleyman Nedvî, ö. R. Doğrul tercemcsi, İstanbul 1928.
Aynî: UmdetuU-Kâri (Btıhâri şerhi), 1-11, istanbul 1308/1890 -?.
Aynu'l-lsâbe: Suyûrî (Süleymâniyedeki yazmaları, bk. Not: 10).

Beyhaki: es-Sunenu^l-Kubrâ, 1-10, Haydarâbâd, 1344-1355/1925-1936.
Buhârî: el-Câmiu''s-Sahîh, 1-8, İstanbul, 1315/1898.

Buhârî-Tarih: et-Târihul-Kebîr, Haydarâbâd, 1-4, 1361-1384/1942-1964.

Ebû Dâvûd: es-Suncn, 1-2, Mısır, 1952.

Fehrese: îbn Hayr, Mısır, 1963.

Fetâvâ, îbn Teymiyye (1-5) Mısır, 1326-1329/1908-1911.

El-Fethu'r-Rabbânî: (Musned^n fıkıh bâblarına göre tertibli nüshası)

Sââtî, 1-16... Mısır.

El- Fihrusu''l-Meşrûh, Haydarâbâd, 1388/1968.

Îbn Sa'd: Kitâbu''t-Tabakâti'l-Kebîr, Beyrut ve Leiden baskılan.

İcâbe: Zerkeşi, Dimeşk, 1939.

Istîâb: îbn AbdVl-Berr, 1-4, Mısır.

İtibâr: Hâzimî, Haydarâbâd, 1319/1901.

Kastallânî: İrşâdu^s-Sârî (Buhâri şerhi), 1-10, Mısır, 1307/1889.

Keşfu^z-Zunûn, Kâtib Çelebi, 1-2, İstanbul, 1941-1943.
MM: el-mu^cemuH-Mufehres, 1-7, Leideıı, 1936-1969.

Müslim: M. Fuâd Abdulbâkî neşri.

Musned: Ahmed ibn Hanbel, 1-6, Mısır.

Mustedrek: Hâkim, 1-4 Haydarâbâd, 1334-1342/1915-1923.

Muvatta: îmâm .Mâlik, M. Fuâd Abdulbâkî neşri.

Muvatta-Şeybânî:Abdullâtif neşri, Mısır, 1967.

Nesâî: es-Sunen, 1-8, Mısır, 1930.

Nubelâ: Siyeru AlâmVn-Nubelâ, Zehebî, 1-3..., Mısır.

Şevkânî: Fethu^l-Kadîr, 1-5, Mısır.

Sahîfe: Hemmâm ibn MunebbihHn Sahîfesi, llâhiyat Fak.

Taberî-Tefsîr; 1-30, Mısır, 1957.

Tahâvî: Şerhu MeânVl-Âsâr, 1-4, Mısır, 1387-1388/1967-1968.

Tehzîb: Tehzîbu''t'Tekzîb, îbn //ocer, 1-12, Haydarâbâd, 1325-1327/1907-
1909.

Terâtîb: et-TerâtibuU-İdâriyye, Kettânî, 1-2.

Usdu'I-Ğâbe: tbnu'l-Esîr, 1-5, Mısır, 1280/1863.
Vâkidî: Kitâbu^l-Meğâzt, 1-3, 1966.

Zâdu'l-Mesîr: /tnu'i-Cerrf, 1-9, Dimeşk, 1968.

Zurkânî: (Muvalta şerhi)^ 1-4, Mısır, 1310/1893.